eo expectandum fuisset, nisi praxis illum a studisi avocasset. Sublato enim Fernelio, maximus ad hunc factus est concursus, ita ut vix sufficeret. Undecimo post die eum subsequutus est Dnus. de Monceau, Medicus Regius, sed non magni nominis. Sub finem mensis Februarii Dno. Goupylo, qui solus post Sylvii mortem professor regius medicus fuerat, collega additus est Dnus. Ludovicus Duretus, vir doctissimus ac diligentissimus, qui 10. Martii de sua professione orationem habuit, ac biduo post Hipp. libellum de humoribus (quod in eo autore diligentem navarit operam eumque sibi prae reliquis antiquis imitandum proposuerit) doctissime interpretari coepit. Ejus diligentia stimulatus Dnus. Goupylus, qui toto fere septimestri feriatu erat, Aeginetae tertium nobis accurate explicat, librum sane his, qui in theoria versati sunt, utilissimum, quippe qui omnium morborum totius corporis curationem complectatur. Religionis negotium, tametsi Satanas quantum possit impedire conetur, satis belle procedit, conveniunt enim singulis diebus interdum ad 20. aut 30. hominum millia ad verbum Dei audiendum, quibus aliquando Dnus. Theodorus Beza concionatur, nonnunquam Franciscus Perrucellus Ecclesiae Gallicanae apud Francofordienses olim minister, jam vero dissipata illa Ecclesia a Principe Condaeo huc vocatus: sunt praeterea tres aut quatuor ministri ordinarii. Nondum tamen Piiis templa concessa sunt, sed loco aperto concionem audiunt et sacramenta administrantur, multum frementibus Pontificiis. Sed de his plura a Dno. Huberto accipies. Verum quod pene omiseram, Duretus in collegium Professorum regiorum allectus est ob Prin-

cipem Condaeum Navarrei fratrem, qui periculosissime laborabat, pristinae sanitati restitutum, cum ab aliis medicis quodammodo deploratus esset. Semina quae Scharvio tuo tradidi, si grata fuerunt et ea medicinae parte delectaris, rescribe: curabo enim et proximo Autumno et e Montepessulano et aliis locis accipias. Quod reliquum est, vir ornatissime, precor Deum patrem Dni. nostri Jesu Christi, ut te reipubl. diu servet incolumem, illud tibi persuadeas orans, meam tibi opellam, studium et officium dedicata esse, si qua in re his opus habeas. Bene vale ac Dnum. Scharvium tuum plurimum ex me saluta. Lutetiae 13. Cal. April., 1562. Tuus semper Car. Clusius.

XIII.

Idem Eidem, Vratislaviae.

S. P. Post nostrum e Gallia discessum, clarissime vir, jam tertium ad te scribo, plane confido meas tibi redditas esse; in his Galliae statum utcunque describebam et respondebam ad eas, quas cum Goupyli literis acceperam. Cupiebat ille respondere et crebro D. Hubertum sciscitabatur, quando ad vos rediturus esset. Postea audio bonum virum ex urbe ejectum, peneque in vitae discrimen incidisse a plebe. D. Duretum secessisse mihi relatum est, omnesque studiosos discessisse, plerosque Bibliopolas ejectos esse, atque inter eos Wechelum omnium facultatum jacturam passum esse. Denique talis ejus urbis est facies, ut jam nil nisi arma undique perstrepent, fiatque passim piorum

miseranda caedes. Duretus nihil adhuc in publicum aedidit. Meus Thomas misit eos libros, quos petieras cum praedio rustico, nam tandem eos recepimus, quos Lutetiae emerat. D. Hubertum nunc intelligo e Gallia discessisse, neque consultum illi fuisse crediderim diutius in ea haerere, cum in Germanos Guisiaci passim saeviant. Gallicae aut Helveticae Theologiae nihil hinc adfertur, siquidem etiam nostris Bibliopolis interdictum est, ne hujusmodi libros importent, et ne id clam fiat, diligenter Theologi perquirunt, eamque ob causam minime in hac vobis gratificari possumus. Ante aliquot dies, quod huc tumultus Gallicos*) perdurare videremus, neque brevi*) esse manifestum*) valediximus atque Lovanium nos contulimus, existimantes, consultius fore nostris studiis, si isthic in Academia, in qua multi sunt docti viri potius, quam illic inter mercatores, qui perpetuo de suis mercibus confabulantur, vivamus. Hic habemus Biesium, Cornelium Valerium, Gemmam et plerosque alios claros viros, quorum aut praelectionibus aut familiari colloquio frui possumus. Itaque non existimo Thomae parentes moleste id laturos. Tuas Biesio reddidi. Bene vale, clarissime vir, atque ornatissimum virum D. Nicolaum Redigerum ejusque matrem honestam matronam, atque tuum Scharvium officiose ex me saluta. Lovanii Idib. Augusti, 1562. Tuus semper Carolus Clusius A.

*) Desunt aliqua verba, ob chartam laceratam. Videntur autem Clusius cum Redigero, relicta Lutetia, primo Antverpiam, dein Lovanium petiisse.

XIV.

Idem Eidem, Vratislaviae.

S. P. Superiori Octobri, clarissime vir, cum viderem, nullum finem apparere Gallicorum tumultuum, sed amoenissimum illud florentissimumque totius Europae regnum funditus everti: desperavi plane de nostro reditu in eam regionem. Itaque consilium inii plenum periculi. Lutetiam enim accessi nostrae suppellectilis huc vehendae gratia. Quantis molestiis plenum fuerit illud iter, non attinet multa dicere. Nam qui Galliam militibus plenam, florentissimam Regni urbem a Guisianis obsideri, deinde diripi, in memoriam revocabit, facile intelliget, non levis momenti fuisse eam protectionem. Sed Dei beneficio unius mensis spatio illud iter confeci suppellectilemque huc reduxi incolumis. Quam vero illic miseriam non vidi! Optimi quique profligati, Professores Regii primarii in exilium missi, eorumque fortunae direptae: hinc fames urgebat, illinc pestis grassabatur (dicuntur enim semestri spatio plus quam centena hominum millia ex lue absumpta), inde caedes oculis perpetuo obversabantur et plurima mortis imago. Ubi solebat esse Musarum sacrarium, jam facta est belli officina, ita ut nihil nisi arma perstreperere audias et timpana pulsari tubasque inflari. Itaque non Lutetiam omnium olim studiorum nutricem ingredi videbar; sed novam aliquam prorsusque inco-

gnitam urbem. Praeclare igitur nobiscum actum putabam, quo mature nos inde subduxissemus: nam multa procul dubio subinde intueri coacti fuisset, quae non modo displicuissent, sed etiam exhorruissemus, et forsitan in manifestum periculum nos coniecissent. Sed de his satis. Caeterum tametsi hinc in academia celebri vivamus: Lovanium tamen non habet ea honesta exercitia, quae Lutetiae reperiabamus: neque hi Professores ullo modo cum Lutetianis comparandi sunt, sive doctrinam spectes, sive docendi methodum et gratiam. Haec eo scribo, quod studiis et valetudini Dni. Thomae melius esset consultum, meo iudicio, si proximo Autumno in Italiam proficisceretur, praesertim cum Galliae repetendae spes adempta omnino hac tempestate videatur. Nam et in posterum illi etiam consultum velim, tametsi calendis Augusti proximi munere meo perfunctus ero. De ea re per occasionem cum ejus parentibus agere poteris: sed ita ne a me profectum existimare aut suspicari possint. De libris quos petis curavimus sedulo: sed unum duntaxat, Scaligeri nempe librum, quem Dnus. Thomas tibi misit, invenimus; reliquorum ne nomina quidem nostrates Bibliopola se audivisse ajunt. Ferrerii tamen libellos Lutetiae ante biennium mihi diligentissime perquisivi, sed frustra. De Lotichii nostri Poetae clarissimi operibus, velim scire quid Dns. Camerarius statuerit. Memoriae defuncti hoc tribui cuperem, ne mutilata in lucem prodeant. Verum cum magna Dno. Camerario intercedat familiaritas cum Christiano Lotichio, D. Petri fratre, isque apud se exemplar habeat ex postrema ipsius Auctoris recognitione correctum, facile impetraturum

Dnum. Camerarium a Christiano arbitror, ut opus illi concedat, siquidem de memoria fratris in perpetuum conservanda agitur. Reliquum est, clarissime vir, ut me in tuorum numero habere pergas et Dni. Redigere parentibus de meliore nota commendes. Saluta meo nomine Dnum. Godefridum tuum affinem. Bene vale. Lovanii 6. Cal. Februar., 1563. Tuus Carolus Clusius A.

XV.

Idem Eidem, Vratislaviae.

S. P. De literarum cessatione nunc me tibi excusatum esse arbitror, praesertim si postremas, quas ad te dedi, acceperis. In iis enim de nostris rebus deque Galliae statu nonnihil agebam. Dns. Hubertus aliquot menses per Germaniam vagatus est, ut solamen aliquot inveniret tristissimae patriae suae eversioni. Ex conventu Francofortensi ad me scripsit, deinde Argentorato, quo secesserat post illum celebrem conventum. Francofordiae his nundinis futurum ad me scripsit. De Gallicis rebus melius aliquantum speramus Duce Guisio sublato, nam res ad pacem tendere videntur: sed tamen omnia adhuc incerta. Lutetiae crudeliter saevitum ajunt in eum qui Ducem Guisium glande trajecerat, tametsi Guisius ipse ante obitum offensam illi remisisset, atque ejus causa Regi supplicis fuisset. Sed nihil impetrari potuit a furente plebe Parisiensi. De Rondeletio nihil audiveram, quod praecclusae sint nobis eae regiones, imo nihil nisi summa cum difficultate Lugduno

huc advehitur. Quid Goupylo, Dureto, Mercero, Ramo, aliisque summis viris actum sit, puto me aliquoties ad te scripsisse: ita ut molestiarum illarum tristissimique eorum exilii repetitione nihil hîc opus sit. Literas tuas ad Dnm. Biesium misi, bisque illi scripsi, sed nihil accipio (Lovanio enim huc concessimus, taedii quaedragesimalis levandi gratia); ejus Theoriam nondum extare certum est, sed apud eum adhuc latet, recognitam intelligo, nam prior editio ante aliquot annos publicata est. Ferrerii libelli nusquam hic inveniuntur, neque ante biennium (ut tibi significavi) cum Lutetiae eos quaererem, reperire potui. Valeriolae locos communes noster Thomas tibi curavit: cum enim ante paucos dies duo duntaxat exemplaria Lugduno huc allata fuissent, illi autor fui, ut alterum tibi emeret. Dni. Lotichii nostri memoriae velim summus vir Dns. Camerarius consulat, in qua re plurimum illi conferre posse arbitrator Christianum Lotichium, mortui fratrem, quod is omnia Lotichii opera recognita apud se habeat. Rogatum te velim, clarissime vir, ut officiosissime ex me salutare digneris amplissimum virum Dnm. Nic. Redigerum cum ornatissima matrona ejus matre. Bene vale, ac me ut facis amare perge. Antverpiae 5 Cal. April., 1563. Tui studiosissimus C. Clusius A.

XVI.

Idem Eidem, Vratislaviae.

S. P. Quas ad me XI. Martii dedisti, clarissime vir, eas (accepi) tertio Cal. Apriles, triduo videlicet post quam ad tuas responderim. Non est profecto, mi Dne., cur festinationem excuses, nullae enim tuae ad me pervenire possunt, quae non sint mihi longe gratissimae. De rebus Gallicis bene sperare nos jubent, speroque fatalem illam Regni Gallici periodum in meliorem conversum iri. Nam ajunt publicam pacem (sublato eo, qui caput erat omnium istarum turbarum) proclamata esse (per) Principem Condaeum Administratorem totius Regni: quae si vera sint, non dubium est, quin liber futurus sit cursus purioris religionis per universam Galliam. Doleo Typographum Lipsensem poëmatum Lotichii editionem mutilam ita praecipitasse: nam si multa illi supersunt exemplaria, negligentior erit in conquirendo integro opere. Grata sunt mihi tua officia et sedulitas, teque oro, ut hanc voluntatem perpetuo erga me alas. De Goupylo et Rondeletio aliisque claris viris superioribus tibi significavi, quae scire potui. Dno. D. Biesio aliquoties scripsi, sed nullum responsum ab eo extorquere possum, tuas tamen accepit. De Typographo quaesivi, an sub praelo esset ejus opus castigatum. Negat ille, sed Dnm. Besium apud se adhuc habere ait, neque adhuc excudi posse, tametsi exemplar a Dno.

Biesio accepisset, quod multa illi adhuc sint exemplaria. Locos communes Valeriolae tibi emit noster Dns. Thomas, ut proxime ad te scripsi, eosque tibi curabit prima occasione. De Moscho audiveramus. Lutetiae atrox supplicium sumptum est de eo Nobili, qui Guisium glande trajecit. Nam primum candenti ferro laceratus est, deinde ab equis concitatis discerptus, postea capite truncatus, denique ejus truncus exustus. Verum fieri non potest, quin illi aliquando poenas dent de sua saevitia, quae omnes omnium aetatum crudelitates hoc anno superavit. Bene vale, clarissime vir. Antverpiae 3. Non. April, 1563. Tui studiosissimus C. Clusius. — Post octiduum Lovanium repetimus, unde nos subduxeramus, salsamentorum vitandorum gratia. Saluta ex me officiosissime (nisi sit grave) ampliss. virum Dnm. Nicolaum Redigerum ejusque fratrem Dn. Joannem, si isthuc redierit, atque honestissimam eandemque nobiliss. matronam, eorum matrem.

XVII.

Idem Eidem, Vratislaviae.

S. P. Tuas mihi reddidit Dnus. Thomas Redigerus heri Lovanio veniens, ut in Galliam proficisceretur, clariss. vir, quibus nihil gratius esse potuit, quod eas videam plenas humanitatis et summae erga me benevolentiae. Ego vero nihil habeo, quod referam, nisi propensam animi minime fucati voluntatem. Gratum est eorum virorum nomina mihi significata esse, per

quos interdum meae literae et rudes et minime elaboratae ad te pervenire possint. Quo vero in loco Italiae futurus sum, nondum constitui, nisi forsitan Pisas me conferam, quod ea urbs paulo quietior et minus turbulenta videatur. Ubicunque autem futurus sim, illud tibi persuadeas velim, Clusium perpetuo tui fore memorem et quascumque occasiones quaesiturum, ut mutuis colloquiis per literas fruamur. Debebam nunc in Italia esse, nisi me negotiola quaedam alio perpulissent. Brevi autem, hoc est, ubi parentibus valedixero, profectionem Italicam instituere spero*). Clariss. viri P. Lotichii poemata huc allata sunt. Desunt tamen adhuc nonnulla, quae per libros Elegiarum seorsim excusos sparsa sunt: an vero in altero libello qui sequetur futura sint, ignoro. Sed Dnm. Camerarium curaturum existimo, ne quid intercitat. Res Gallicae satis nunc tranquillae sunt, postquam Rex Tutorum imperio exolutus est. Dns. Hubertus ante bimestre Lutetiae fuit et etiamnum est in aedibus Wecheli typographi, ut ipse Wechelus Francofurto rediens mihi narravit. Anglia bello flagrat adversus Gallos et lue pestifera exhauritur. Bene vale, clarissime vir. Antverpiae Nonis Octobr., 1563. T. C. Clusius A.

*) Istius voti nunquam compos factus est Clusius.

XVIII.

Idem Eidem, Vratislaviae.

S. P. Cum ad tuas proxime responderem, clariss. vir, cogitabam brevi in Italiam. Sed negotia domestica diutius me hic retinent praeter animi voluntatem: siquidem parentem reperi et valetudinarium et senem, cumque non posset propter valetudinem negotiola quaedam procurare sua, ejus personam sustinere me oportuit. Spero tamen Dei beneficio sub finem hyemis institutam ante aliquod menses profectionem moliri, nisi magnum aliquod impedimentum objiciatur. Prodiit ante aliquot dies in publicum clariss. medici D. Biesii liber unus de Methodo Medicinae. Eum, quod scirem, te illius viri lucubrationibus plurimum delectari, mitto. Ejus Theoretica brevi etiam expectamus, distractis, ni fallor, maxima ex parte prioris editionis exemplaribus. Eum librum, quod abfuturum me sperem, ab ipso Autore expectabis: memini enim, cum ejus libri mentionem apud illum feci, pollicitum esse, omnium lucubrationum suarum exemplar ad te missurum. Dnum. Hubertum nunc Lutetiae esse existimo, literas enim ab eo accepi 20. Octobris scriptas, quibus significabat se in Burgundiam proficisci ad senem parentem, brevi autem rediturum Lutetiam: addebat etiam puriorem Evangelii doctrinam ita majoris partis Gallorum animis insedissee, ut non facile extirpari possit, quantumvis fremant Pontificii. Hac de causa gratulor Dno. Thomae Redigero, quem ex patria rediens in itinere offendi

in Galliam proficiscentem. Nam pace in Galliis constituta, verisimile est, artes omnes suum decus recuperaturas, Professoribus in Academias revocatis. Rerum novarum quod scribam nihil habeo, nisi quod hae regiones a praedonibus magna cum licentia infestentur, ita ut in ipsis urbibus privatas civium aedes percurrant. Superioribus quoque diebus ex Hispania relatum est, ex octo navibus, quae mercibus onustae in Americam vela faciebant, quinque tempestatibus obrutas esse. Bene vale, clarissime vir, et me, quod facis, amare perge. Rogatum te velim, ut amplissimum virum Dnum. Nicolaum Redigerum, cui te familiarem esse scio, officiose ex me salutes. Gandavi Nonis Decembr. 1563. Tuus semper Carolus Clusius A. Mitto ad te veteris mei amici P. Lotichii elegiam, quam Antverpiae nactus sum.

XIX.

Idem Eidem, Vratislaviae.

S. P. D. Literas tuas sub finem Januarii Hispali accepi, clarissime vir, eo enim peragrata aliqua Hispaniae ulterioris, magnaque Lusitaniae parte, veneramus ad decimum octavum ejusdem mensis. Quam gratiae mihi fuerint, non attinet hinc scribere. Ad eas sane libenter respondissem, si data fuisset aliqua quies istis peregrinationibus. Sed cum paucos post dies Hispali discesserimus, nusquam consedimus, donec perlustratis Gadibus, tota Baetica Celtiberiaque et Oretanis